prae se, vix homines dicebant. Ostendens haec duo deteriorem illorum caussam, apud deum iudicem factura, nisi et legis praescripta ex corde praestiterint. Primum quod ex bonis, et piis progenitoribus prodierint mali, Insuper et lege dei instructi, peccata non caverint, nempe suis conatibus, non gratia dei freti, Iudei autem primum dicti sunt ab Heber, hebrei. Deinde ab Israël, id est, Iacob, Israëlitae. Tandem ab Iuda, uno ex duodecim fratribus, Iudei dicti sunt, sonat autem confidentes seu confessores.

### [2:20] Habentem formam cognitionis

In Graeco est, annotante Eras. **μόρφωσιν**, quod valet quasi dicat instituendi formam ac rationem, quam aliis praescribas, Ut sunt et hodie, qui profitentur se formare conscientias singulorum posse, Nam his verbis delectantur quidam non theologi, sed **ματαιολόγοι**, id est, vaniloqui, aut stultiloqui, **μάταιος**, id est, vanus, itidem et Iudei sibi placebant, quo proselytis veluti stupidis, formam vitae praescriberent. Contra hos, tanquam pestilentissimum genus hominum (quod nihil aliud agat, quam ut a lucis, et vitae fonte Christo abducatur, adeoque furetur, et mactet animas imperitorum) depugnaverunt strenuissime apostoli, adeoque ipse Christus, et ab eis maxime cavendum esse, vel illud documentum esto, quod divus Evangelista de Ioanne, qui erat lucerna ardens, et lucens, quo maior inter natos mulierum non surrexit, ait. Non erat ille lux, proinde meminerimus unum Christum lucem esse mundi, adeoque innocentiae scopum omnibus a patre praefixum.

### [2:22] Qui execraris simulachra

Idolatriam committimus non tantum dum ante Idolum procumbimus, verum etiam dum rem quancumque creatam deo praferimus. Quemadmodum avarus Idolatra dicitur a Paulo. Et alias ventrem nonnullorum dicit esse deum. Idolatrae etiam sunt, quicunque a Christo populum abducunt ad suas factiones, et opera sua iactant, piisque salutem pollicentur, impudentissime solius Christi officium sibi usurpantes, adeoque in nomine eius venientes, Et cum unus sit iustitia sanctorum Christus, ipsi ei hunc honorem furantes, suae factioi tribuunt, in maximam Christi contumeliam. Breviter Idolatria est in aliud fidere quam in deum.

### [2:24] Nam nomen dei

bezma par cilvēkiem neuzskatīja. Rādot šo divu viņu sliktāko lietu<sup>27</sup>, Dieva priekšā grib tiesnesi taisīt no sevis, ja vien likuma priekšrakstu no sirds tie būtu piepildījuši. Vispirms jau samaitāti, jo no labiem un godbijīgiem senčiem cēlušies, pie kam vēl Dieva likumā apmācīti no grēkiem nevairījās, jo, lūk, saviem pūliņiem, ne Dieva žēlastībai paļavīgi. Bet jūdi iesākumā tika saukti no ‘Heber’<sup>28</sup> Hebraji. Pēc tam no Israēla, proti, Jēkaba, saucās israēlieši. Beidzot no Jūdas, viena no divpadsmi brāļiem, tiek saukti jūdi, bet skan kā pašpārliecināti vai atzinēji.